Копия

          Дело № 5-21/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2022 года

                           село Верхний Услон

                                                                                               Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району  Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Невзорова Василия Николаевича, ………….. года рождения, уроженца …………, гражданина Российской Федерации, не состоящего в зарегистрированном браке, пенсионера, зарегистрированного по месту жительства по адресу: ………………, водительское удостоверение …………,
УСТАНОВИЛ:

17 декабря 2021 года в 22 часа 45 минут у д. 1 по ул. Солнечная с. Верхний Услон Верхнеуслонского района Республики Татарстан Невзоров В.Н. в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации управлял транспортным средством – автомобилем «LADA 111730» с государственным регистрационным знаком  ……….. регион в состоянии алкогольного опьянения.

Невзоров В.Н. при рассмотрении дела вину признал, пояснил, что с сослуживцем употребили спиртное, у жены был приступ, поэтому он по глупости сел за руль, действия сотрудников ГИБДД не оспаривает, раскаивается.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Невзорова В.Н. в совершении административного правонарушения.

Факт совершения Невзоровым В.Н. административного правонарушения подтверждается, помимо его пояснений, следующими исследованными письменными доказательствами: протоколом 16 РТ 01738573 об административном правонарушении от 17 декабря 2021 года, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 6); протоколом 16 ОТ 157335 об отстранении от управления транспортным средством от 17 декабря 2021 года, согласно которому водитель Невзоров В.Н. в 22 часа 45 минуты отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием дос326таточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (л.д. 3), актом 16 АО 134321 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 17 декабря 2021 года и распечаткой прибора «Алкотектор» исполнения «Юпитер-К» №013084, согласно которым у Невзорова В.Н. при наличии у него признаков алкогольного опьянения установлено состояние алкогольного опьянения с показаниями прибора 0,611 мг/л, с которым он согласился (л.д. 4, 5).
Представленные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать их сомнению у мирового судьи оснований не имеется. Совершенные должностным лицом процессуальные действия соответствуют установленной законодательством процедуре освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Исходя из исследованных материалов и доказательств, полагаю, что вина Невзорова В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся  в состоянии опьянения, – установлена и доказана.

Данных о том, что действия Невзорова В.Н. содержат уголовно наказуемое деяние, в деле не имеется.

При назначении размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.
В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств суд учитывает согласно статье 4.2 КоАП РФ признание вины и раскаяние, состояние здоровья Невзорова В.Н. и членов его семьи.
Данных о наличии иных обстоятельств, которые могут быть признаны судом смягчающими или отягчающими ответственность, не представлено.

Учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения, суд считает необходимым подвергнуть Невзорова В.Н. наказанию в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции части 1 статьи 12.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Невзорова Василия Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок  1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Наложенный штраф перечислить в УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, единый казначейский счет 40102810445370000079 в Отделение - НБ Республика Татарстан, казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92620415, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416212040002861 в установленный законом срок.
Разъяснить правонарушителю положения статьи 32.2 КоАП РФ, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 8-843-79), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение административного наказания в части лишения специального права возложить на ОГИБДД МО МВД России «Верхнеуслонский». Разъяснить Невзорову В.Н. о необходимости сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения на право управления транспортными средствами либо заявить об их утрате в указанное подразделение уполномоченного органа в установленный срок.
Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.
Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1
по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

             Р.Р. Гарифуллин